
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.03.2025 № 1022-ПА
г. Сысерть

О внесении изменений в постановление Администрации Сысертского 
городского округа от 12.07.2024 № 2512-ПА «Об утверждении 

муниципальной программы «Обеспечение рационального и безопасного 
природопользования на территории Сысертского городского округа 

до 2030 года»

Руководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», статьей 48 Закона 
Свердловской области от 26 марта 2024 года № 24-ОЗ «О наделении отдельных 
городских округов, расположенных на территории Свердловской области, 
статусом муниципального округа»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Сысертского городского 
округа от 12.07.2024 № 2512-ПА «Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории 
Сысертского городского округа до 2030 года» (далее – постановление) 
следующие изменения: 

1) в наименовании и пункте 1 слово «городского» заменить словом 
«муниципального»;

2) гриф утверждения изложить в следующей редакции:
«УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Сысертского городского округа
от 12.07.2024 № 2512-ПА
«Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение рационального 
и безопасного природопользования на 
территории Сысертского муниципального 
округа до 2030 года»;

3) в наименовании и по тексту муниципальной программы «Обеспечение 
рационального и безопасного природопользования на территории Сысертского 
городского округа до 2030 года», утвержденной постановлением (далее – 
муниципальная программа), за исключением абзаца первого пункта 2,



2

абзаца третьего пункта 5 раздела 1 подпрограммы 1 «Экологическая 
безопасность на территории Сысертского городского округа», таблицы
и абзаца восьмого раздела 1 подпрограммы 2 «Развитие водохозяйственного 
комплекса», слова «Сысертский городской округ» в соответствующем падеже 
заменить словами «Сысертский муниципальный округ» в соответствующем 
падеже; 

4) строки «Соисполнители муниципальной программы и «Объем 
финансового обеспечения за весь период реализации» паспорта муниципальной 
программы изложить в новой редакции (приложение № 1);

5) в абзаце первом пункта 2 раздела 1 подпрограммы 1 «Экологическая 
безопасность на территории Сысертского городского округа» слова
«на территории Сысертского городского округа» заменить словами
«на территории Сысертского муниципального округа»;

6) в абзаце восьмом раздела 1 подпрограммы 2 «Развитие 
водохозяйственного комплекса» слова «развития Сысертского городского 
округа» заменить словами «развития Сысертского муниципального округа», 
слова «территорий Сысертского городского округа» заменить словами 
«территорий Сысертского городского округа»;

7) изложить в новой редакции приложения № 1-3 к муниципальной 
программе (приложения № 2-4).

2. Начальнику Отдела жилищно-коммунального хозяйства и жилищных 
отношений Администрации Сысертского муниципального округа
И.В. Юровских в течение трех рабочих дней со дня принятия настоящего 
постановления подготовить муниципальную программу в электронном виде
в актуальной редакции с учетом изменений, внесенных настоящим 
постановлением, и передать действующую редакцию муниципальной 
программы для размещения на сайте Сысертского муниципального округа
в муниципальное казенное учреждение «Управление хозяйственного
и транспортного обслуживания».

3. Директору муниципального казенного учреждения «Управление 
хозяйственного и транспортного обслуживания» А.Ф. Муллаяновой в течение 
трех рабочих дней с даты поступления актуальной редакции муниципальной 
программы разместить ее в подразделе «Информация по муниципальным 
программам Сысертского муниципального округа» раздела «Экономика» 
официального сайта Сысертского муниципального округа в сети Интернет.

4. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании 
«Вестник Сысертского муниципального округа» и сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Сысертского городского 
округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского 
муниципального округа

 
Д.А. Нисковских



3

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Сысертского муниципального округа
от 28.03.2025 № 1022-ПА

Соисполнители 
муниципальной 
программы

1) территориальные органы Администрации Сысертского 
муниципальные округа;
2) муниципальное бюджетное учреждение «Благоустройство»;
3) Отдел по физической культуре и спорту, молодежной и социальной 
политике Администрации Сысертского муниципального округа

Объем 
финансового 
обеспечения за 
весь период 
реализации

Общий объем финансирования программы 327161,68 тысяч рублей,
в том числе:
2024 год – 22705,69 тысяч рублей;
2025 год – 100813,19 тысяч рублей;
2026 год – 99577,60 тысяч рублей;
2027 год – 72085,20 тысяч рублей;
2028 год - 10660,00 тысяч рублей;
2029 год - 10660,00 тысяч рублей;
2030 год - 10660,00 тысяч рублей,
из них:
- федеральный бюджет – 0,00 тысяч рублей;
- областной бюджет: 67793,20 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации):
2025 год – 7530,40 тысяч рублей;
2026 год – 28877,60 тысяч рублей;
2027 год – 31385,20 тысяч рублей,
- местный бюджет: 259368,48 тысяч рублей, в том числе (по годам 
реализации):
2024 год – 22705,69 тысяч рублей;
2025 год – 93282,79 тысяч рублей;
2026 год – 70700,00 тысяч рублей;
2027 год – 40700,00 тысяч рублей;
2028 год - 10660,00 тысяч рублей;
2029 год - 10660,00 тысяч рублей;
2030 год - 10660,00 тысяч рублей,
- внебюджетные источники: 0,00 тысяч рублей



4

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского муниципального округа
от 28.03.2025 № 1022-ПА

Приложение № 1
к муниципальной программе 
«Обеспечение рационального и безопасного 
природопользования на территории 
Сысертского муниципального округа 
до 2030 года»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы «Обеспечение рационального и безопасного 
природопользования на территории Сысертского муниципального округа до 2030 года»

Значение целевого показателя реализации муниципальной 
программы

№ 
п/п

Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей Единицы 
измерения

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Источник значений показателей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Подпрограмма 1 «Экологическая безопасность на территории Сысертского муниципального округа»
2. Цель 1. Сохранение и восстановление природных систем, формирование экологической культуры населения Сысертского муниципального округа
3. Задача 1. Обеспечение благоприятного состояния окружающей среды, улучшение экологических условий жизни населения, качества питьевой воды и реализация мероприятий по 

охране окружающей среды и природопользованию
4. Целевой показатель 1. Количество кубических метров 

ликвидированных свалок твердых бытовых отходов, 
размещенных несанкционировано

м³ 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 постановление Правительства 
Свердловской области от  
20.06.2019 № 375-ПП «Об 
утверждении государственных 
программ Свердловской области
в сфере природопользования
и лесного хозяйства» (далее – ПП 
СО № 375-ПП)

5. Целевой показатель 2. Количество обустроенных источников 
нецентрализованного водоснабжения

ед. 2 2 3 3 3 3 3 ПП СО № 375-ПП

6. Целевой показатель 3. Доля населения, обеспеченного 
питьевой водой стандартного качества из источников 
нецентрализованного водоснабжения

% 60 60 60 60 60 60 60



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
7. Целевой показатель 4. Доля населения, охваченного сбором 

ртутьсодержащих отходов, образовавшихся в процессе 
жизнедеятельности 

% 50 50 50 50 50 50 50 ПП СО № 375-ПП

8. Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса»
9. Цель 2. Обеспечение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод
10. Задача 2. Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному техническому состоянию
11. Целевой показатель 5. Количество (отсутствие) чрезвычайных 

ситуаций на гидротехнических сооружениях
количество

случаев
0 0 0 0 0 0 0 ПП СО № 375-ПП



6

Приложение № 3
к постановлению Администрации 
Сысертского муниципального округа
от 28.03.2025 № 1022-ПА

Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Обеспечение рационального и безопасного 
природопользования на территории 
Сысертского муниципального округа 
до 2030 года»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Обеспечение рационального и безопасного 
природопользования на территории Сысертского муниципального округа до 2030 года»

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения (тыс. руб.)№ 
п/п

Наименование мероприятия / 
Источники расходов на 

финансирование

Ответственный 
исполнитель 
мероприятия

всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Номера 
целевых 

показателей, на 
достижение 

которых 
направлены 
мероприятия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Всего по муниципальной 

программе, в том числе:
- 327161,68 22705,69 100813,19 99577,60 72085,20 10660,00 10660,00 10660,00

2. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3. областной бюджет - 67793,20 0,00 7530,40 28877,60 31385,20 0,00 0,00 0,00
4. местный бюджет - 259368,48 22705,69 93282,79 70700,00 40700,00 10660,00 10660,00 10660,00
5. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
6. Капитальные вложения
7. Всего по капитальным 

вложениям,
в том числе:

- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9. областной бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10. местный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
11. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12. Прочие нужды
13. Всего по прочим нуждам, в том 

числе:
- 327161,68 22705,69 100813,19 99577,60 72085,20 10660,00 10660,00 10660,00

14. федеральный бюджет - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15. областной бюджет - 67793,20 0,00 7530,40 28877,60 31385,20 0,00 0,00 0,00
16. местный бюджет - 259368,48 22705,69 93282,79 70700,00 40700,00 10660,00 10660,00 10660,00
17. внебюджетные источники - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
18. Подпрограмма 1 «Экологическая безопасность на территории Сысертского муниципального округа»
19. Всего по подпрограмме 1, в том 

числе:
84818,48 13755,69 32582,79 10000,00 10000,00 6160,00 6160,00 6160,00

20. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
22. местный бюджет 84818,48 13755,69 32582,79 10000,00 10000,00 6160,00 6160,00 6160,00
23. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24. Мероприятие 1. Участие в 

организации деятельности по 
обращению с отходами 
производства и потребления, в 
том числе ликвидации 
несанкционированного 
размещения отходов (за 
исключением объектов, 
ликвидацию которых 
осуществляет региональный 
оператор), всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО 

83013,45 13205,49 32127,96 9840,00 9840,00 6000,00 6000,00 6000,00 1,4

25. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
27. местный бюджет 83013,45 13205,49 32127,96 9840,00 9840,00 6000,00 6000,00 6000,00
28. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
29. Мероприятие 2. Разработка 

документации, направленной на 
обеспечение соблюдения 
природоохранного 
законодательства, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО 

579,18 289,59 289,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1

30. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
31. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
32. местный бюджет 579,18 289,59 289,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
34. Мероприятие 3. Обеспечение 

населения Сысертского 
муниципального округа водой 
стандартного качества, всего, из 
них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО 

1153,06 253,06 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 2,3



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
35. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
36. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
37. местный бюджет 1153,06 253,06 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00
38. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
39. Мероприятие 4 Лабораторный 

контроль в сфере экологической 
безопасности, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО 

72,79 7,55 15,24 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 1,2,3

40. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
41. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
42. местный бюджет 72,79 7,55 15,24 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00
43. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44. Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса»
45. Всего по подпрограмме 2, в том 

числе:
242343,20 8950,00 68230,40 89577,60 62085,20 4500,00 4500,00 4500,00

46. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
47. областной бюджет 67793,20 0,00 7530,40 28877,60 31385,20 0,00 0,00 0,00
48. местный бюджет 174550,00 8950,00 60700,00 60700,00 30700,00 4500,00 4500,00 4500,00
49. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
50. Мероприятие 5. Организация 

безопасной эксплуатации 
гидротехнических сооружений 
Сысертского муниципального 
округа, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО

145495,60 8950,00 57472,60 48323,80 17249,20 4500,00 4500,00 4500,00 5

51. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
52. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
53. местный бюджет 145495,60 8950,00 57472,60 48323,80 17249,20 4500,00 4500,00 4500,00
54. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
55. Мероприятие 6. Капитальный 

ремонт гидротехнического 
сооружения Сысертского 
водохранилища, всего, из них:

Отдел ЖКХ и 
ЖО 

96847,60 0,00 10757,80 41253,80 44836,00 0,00 0,00 0,00 5

56. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
57. областной бюджет 67793,20 0,00 7530,40 28877,60 31385,20 0,00 0,00 0,00
58. местный бюджет 29054,40 0,00 3227,40 12376,20 13450,80 0,00 0,00 0,00
59. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

.

.



9

Приложение № 4
к постановлению Администрации 
Сысертского муниципального округа
от 28.03.2025 № 1022-ПА

Приложение № 3
к муниципальной программе «Обеспечение 
рационального и безопасного 
природопользования на территории 
Сысертского муниципального округа 
до 2030 года»

Расходы на реализацию муниципальной программы «Обеспечение рационального и безопасного 
природопользования на территории Сысертского муниципального округа до 2030 года»

В том числе№ 
п/п

Источник финансирования Всего 
(тыс. руб.) 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

Общие расходы на реализацию муниципальной программы
1. Местный бюджет 259368,48 22705,69 93282,79 70700,00 40700,00 10660,00 10660,00 10660,00
2. Областной бюджет 67793,20 0,00 7530,40 28877,60 31385,20 0,00 0,00 0,00
3. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Всего по источникам 327161,68 22705,69 100813,19 99577,60 72085,20 10660,00 10660,00 10660,00

Расходы на реализацию подпрограммы 1
6. Местный бюджет 84818,48 13755,69 32582,79 10000,00 10000,00 6160,00 6160,00 6160,00
7. Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10. Всего по источникам 84818,48 13755,69 32582,79 10000,00 10000,00 6160,00 6160,00 6160,00

Расходы на реализацию подпрограммы 2
11. Местный бюджет 174550,00 8950,00 60700,00 60700,00 30700,00 4500,00 4500,00 4500,00
12. Областной бюджет 67793,20 0,00 7530,40 28877,60 31385,20 0,00 0,00 0,00
13. Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14. Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15. Всего по источникам 242343,20 8950,00 68230,40 89577,60 62085,20 4500,00 4500,00 4500,00


